
O r i g i n a l e  
  
 

 
 
 
 
 
 

 

COMUNE DI BRANDIZZO 
C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

 
 

 
AREA PROGRAMMAZIONE E GESTIONE DEL TERRITORIO 

 

DETERMINAZIONE 
NUMERO 558 DEL 12/12/2022 

 

 

OGGETTO: 
 

PNRR- Missione 4 - Istruzione e Ricerca - Componente 1 - Potenziamento dell'offerta 

dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università - Investimento 1.2: "Piano di 

estensione del tempo pieno e mense". Affidamento incarico professionale per la 

progettazione definitiva ed esecutiva, al coordinamento della sicurezza in fase di 

progettazione e di esecuzione, direzione lavori misura, contabilità e collaudo per la 

realizzazione di nuovo padiglione da adibire a mensa scolastica a servizio della scuola 

dell'infanzia  "Andersen" ai sensi dell'art. 1 comma 2 lett. a) del d.l 76 del 16 luglio 2020 

convertito con modificazioni nella legge 120/2020 e modificato in parte del dl 77/2021 

convertito in legge 108/2021 allo studio tecnico dell'Arch. Michelangelo TALIANO con 

sede in via Valfré, n.3 - 10121 Torino, Partita IVA: 0708166016. CUP: 

F65E22000030006 - CIG: 95100494B3. 

 
    

 
 
 
 
 
 
 



 
 

SETTORE Area Programmazione e Gestione del Territorio 
 

OGGETTO: 

PNRR- Missione 4 - Istruzione e Ricerca - Componente 1 - Potenziamento dell'offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle università - Investimento 1.2: "Piano di estensione del tempo pieno e 
mense". Affidamento incarico professionale per la progettazione definitiva ed esecutiva, al coordinamento 

della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione, direzione lavori misura, contabilità e collaudo per 

la realizzazione di nuovo padiglione da adibire a mensa scolastica a servizio della scuola dell'infanzia  

"Andersen" ai sensi dell'art. 1 comma 2 lett. a) del d.l 76 del 16 luglio 2020 convertito con modificazioni 

nella legge 120/2020 e modificato in parte del dl 77/2021 convertito in legge 108/2021 allo studio tecnico 

dell'Arch. Michelangelo T 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE Area Programmazione e Gestione del Territorio 
 
Preso atto: 

- dell’avviso pubblico per la presentazione di proposte per la messa in sicurezza e/o realizzazione di 
mense scolastiche, da finanziare nell’ambito del PNNR, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido all’università – 
Investimento 1.2: “Piano di estensione del tempo pieno e mense”, finanziato dall’Unione europea – 
Next Generation EU, pubblicato dal Ministero dell’Istruzione - unità di missione per il piano 
nazionale di ripresa e resilienza; 

- dell’allegato 5 – avviso pubblico prot. n. 48038 del 2 dicembre 2021 – Missione 4 – Istruzione e 
Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
università – Investimento 1.2: “Piano di estensione del tempo pieno e mense”, finanziato 
dall’Unione europea – Next Generation EU, nel quale risulta essere stato assegnato al Comune di 
Brandizzo un contributo per la costruzione di nuovo padiglione da adibire a mensa scolastica a 
servizio della scuola dell’infanzia  “Andersen ” pari ad € 226.000,00 

- dell’accordo di concessione di finanziamento e meccanismi sanzionatori per la regolamentazione 
dei rapporti di attuazione, gestione e controllo relativi al progetto  per la costruzione di nuovo 
padiglione da adibire a mensa scolastica a servizio della scuola dell’infanzia  “Andersen ” CUP: 
F65E22000030006 selezionato nell’ambito dell’avviso pubblico prot. n. 48038 del 2 dicembre 
2021, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione dagli asili nido alle Università – Investimento 1.2 “Piano di estensione del tempo pieno e 
mense”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU, sottoscritto tra il Ministero 
dell’Istruzione e il Comune di Brandizzo in data 07/11/2022; 

- dell’articolo 4 dell’accordo di concessione del finanziamento, in cui vengono indicati i termini di 
attuazione del progetto, durata e importo dell’accordo di concessione e nello specifico; 
 
Ritenuto necessario, per quanto sopra riportato,  accertare la somma di € 24.494,18 quale quota 

parte contributo riferito all’annualità 2022, PNRR Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 
– Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 
1.2: “Piano di estensione del tempo pieno e mense”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation 
EU, al capitolo  4600/5/1  

 
Dato atto che: 

-  secondo quanto stabilito nell’accordo sopra richiamato vengono stabilite le seguenti tempistiche 
per la realizzazione dell’opera in oggetto: 

 

Progettazione 
esecutiva 

Entro il 31 gennaio 2023 

Progettazione esecutiva 
Provvedimento di approvazione del progetto 

esecutivo con verbale di verifica e validazione 
Aggiudicazione dei 

lavori 
Entro il 31 marzo 2023 Determina di aggiudicazione 

Avvio dei lavori Entro il 30 giugno 2023 Verbale di consegna dei lavori 

Conclusione dei lavori 
Entro il 31 dicembre 

2025 
Verbale di ultimazione dei lavori 

Collaudo dei lavori Entro il 30 giugno 2026 Certificato di collaudo 



Dato atto che ha assunto il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il Responsabile 
dell’Area programmazione e Gestione del territorio, arch. Laura Panicucci la quale dichiara, in forza 
degli artt. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. di non trovarsi in 
situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente appalto; 

 
Visto quanto previsto dall’art. 1 del D.L. n. 76 del 16.07.2020, convertito con modificazioni nella 

Legge 11 settembre 2020 n°120, modificato dall'art. 51 del Decreto Legge n. 77 del 31/05/2021, in 
merito alle determine a contrarre o agli altri atti di avvio del procedimento equivalenti adottati entro il 
30 giugno 2023, al fine di incentivare gli investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei 
servizi pubblici, nonché al fine di far fronte alle ricadute economiche negative a seguito delle misure 
di contenimento e dell'emergenza sanitaria globale del COVID-19, in deroga agli articoli 36, comma 
2, e 157, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n°50, recante Codice dei contratti pubblici; 

 
Rilevato che, nel caso in esame, ricorrono le condizioni per svolgere l’affidamento diretto di cui 

dell’art. 1 c. 1-2, lett. a), del decreto legge 16 luglio 2020 n.76, come modificato dalla legge 11 
settembre 2020, n. 120 e ss.mm.ii.; 

 
Richiamato l’art. 1, co. 3 del decreto legge 16 luglio 2020 n.76, come modificato dalla legge 11 

settembre 2020, n. 120 e ss.mm.ii., che stabilisce: “Gli affidamenti diretti possono essere realizzati 
tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell’articolo 32, 
comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016”; 

 
Visto l’art. 32 co. 2 del D.lgs. 50/2016 che consente di procedere ad affidamento diretto tramite 

determina a contrarre contenente in modo semplificato l’oggetto dell’affidamento, l’importo, 
l’aggiudicatario e le ragioni della scelta dell’aggiudicatario, il possesso da parte sua dei requisiti di 
carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti; 

 
Considerato che si rende necessario affidare incarico  relativo alla progettazione definitiva ed 

esecutiva, al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, nonche' alla direzione lavori ed al 
coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, misura, contabilità e collaudo per la realizzazione 
del  nuovo padiglione da adibire a mensa scolastica a servizio della scuola dell’infanzia  “Andersen ”; 
 

Dato atto che l'Amministrazione comunale, in ottemperanza dell'art. 26 del D.Lgs 50/2016, ha 
accertato, l'impossibilità oggettiva di utilizzare le risorse professionali al suo interno e che, per rispettare 
i tempi di programmazione e di realizzazione dei lavori in oggetto, si rende necessario avvalersi di 
professionalità esterne con qualifica adeguata e di comprovata esperienza; 

 
Dato atto che: 

- con lettera di invito prot.13019, 13020, 13021 del 24.11.2022 a mezzo mail PEC sono stati invitati 
n°3 operatori studi professionali a presentare offerta per l'affidamento della prestazione tecnica in 
oggetto e nello specifico: 

Studio 1 
Arch. Alessandro Raso 

Via Italia, 27, 10036 Settimo Torinese TO 
P. IVA: 11049040014 

Prot. 13019 
24.11.2022 

Studio 2 
Arch. Marco AIMETTI studio BOX 
Piazza C.L.N., 255 10123 - Torino 

P. IVA: 11141220019 

Prot. 13020 
24.11.2022 

Studio 3 
Arch. Michelangelo TALIANO 
Via Valfré n. 3 - 10121 Torino 

P. IVA: 07081660016 

Prot. 13021 
24.11.2022 

- nei termini stabiliti nella  lettera di invito è pervenuta unica offerta in data 01.12.2022, prot. n. 
13300, da parte dello studio dell’Arch. Michelangelo TALIANO con un ribasso del 2,5% su 
importo oggetto di ribasso pari a € 19.800,00, oltre CNPAIA e IVA, pertanto di un importo pari a € 
19.305,00 oltre ad € 772,20 per oneri previdenziali pari al 4% ed € 4.416,98 per IVA al 22% e così 
per complessivi € 24.494,18; 
 



Preso atto dell’offerta e ritenuto opportuno affidare allo studio dell’Arch. Michelangelo TALIANO 
l'incarico professionale in oggetto per ad un importo netto contrattuale di € 19.305,00 oltre ad € 772,20 
per oneri previdenziali ed € 4.416,98 per oneri IVA al 22% e così per complessivi € 24.494,18; 
 

Rilevato che l'affidamento diretto, previa consultazione di più professionisti così come 
sopraindicata, garantisce adeguata apertura al mercato e l'individuazione dell'operatore economico nel 
rispetto dei principi enunciati dall'art. 30 del D.Lgs 50/2016; 

 
Dato atto che il professionista suddetto ha trasmesso i seguenti documenti tramite PEC in data 

01.12.2022 Ns. prot. n. 13300/2022: 
 dichiarazione sostitutiva ai sensi del DPR 28.10.2000, n°445 
 dichiarazione osservanza Codice di Comportamento 
 dichiarazione ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari 
 schema di contratto disciplinare siglato in ogni pagina per presa visione 
 il curriculum professionale 
 modello dell’offerta economica a ribasso 
 nota aggiuntiva relativa ai collaborati 

 
Verificata la regolarità contributiva del professionista attestata dal certificato Inarcassa rilasciato in 

data 05.12.2022; 
 
Ricordato che: 

- il numero di gara ANAC è: 8816114 
- il Codice Identificativo Gara (CIG) è: 95100494B3 
- il Codice Unico di progetto di Investimento Pubblico (CUP) è: F65E22000030006 

 
Riconosciuta la propria competenza all’adozione del presente atto di gestione, in forza del decreto 

sindacale n.21/2021 di assegnazione delle funzioni di responsabile di settore e delle deliberazioni di 
Giunta Comunale. 

- n. 73/2022 di approvazione del Piano Performance e P.E.G. per il triennio 2022-2024  
- nn. 97 - 120 - 150 - 155/2022 Variazione al Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2022-2024 
- n. 156/2022 di modifica e integrazione del Piano Performance per il triennio 2022-2024; 

 
Espressi i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 147-bis del D.lgs. 18 

agosto  2000, n. 267,  come introdotto dall’art. 3 della Legge 7.12.2012 n. 213; 
   

Visto il vigente Regolamento per i Lavori, le Forniture ed i Servizi in Economia approvato con 
delibera di Consiglio Comunale n°2 del 13.03.2019; 

 
Visto il D.Lgs. 18.04.2016 n°50 e s.m.i.; 
 
Visto il D.Lgs. 19.04.2017 n°56 (decreto correttivo) e s.m.i.;  
 
Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n°207 e s.m.i.; 
 
Visto il D.L. 16.07.2020, n°76 e s.m.i.; 
 
Visto la Legge n°120/2020 e s.m.i.; 
 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n°267 e s.m.i.; 
 
Visto lo Statuto Comunale, il Regolamento di Contabilità ed il Regolamento sull’ordinamento degli 

Uffici e dei Servizi; 
 

DETERMINA 
 

1) di assumere la premessa narrativa quale parte interante e sostanziale della presente 
determinazione; 

 



2) di accertare la somma di € 24.494,18 quale quota parte contributo riferito all’annualità 2022, 
PNRR Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 1.2: “Piano di estensione del tempo pieno e 
mense”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU, al capitolo 4600/5/1  

 
3) di approvare l’offerta pervenuta in data 01.12.2022, prot. n. 13300, da parte dello studio 

dell’Arch. Michelangelo TALIANO con sede in via Valfré, n.3 – 10121 Torino, Partita IVA: 
07081660016 e C.F.: TLNMHL66H09L219A, con un ribasso del 2,5% su importo oggetto di ribasso 
pari a € 19.800,00, oltre CNPAIA e IVA, pertanto di un importo pari a € 19.305,00 oltre ad € 772,20 
per oneri previdenziali pari al 4% ed € 4.416,98 per IVA al 22% e così per complessivi € 24.494,18; 

 
4) di affidare ai sensi dell'art. 1 comma 2 lett. a) del D.L 76 del 16 luglio 2020 convertito con 

modificazioni nella Legge 120/2020 e modificato in parte dal DL 77/2021 convertito in Legge 
108/2021 l'incarico per la progettazione definitiva ed esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase 
di progettazione, nonche' alla direzione lavori ed al coordinamento della sicurezza in fase di 
esecuzione, misura, contabilità e collaudo per la realizzazione del  nuovo padiglione da adibire a 
mensa scolastica a servizio della scuola dell’infanzia  “Andersen ” allo studio professionale dell’Arch. 
Michelangelo TALIANO con sede in via Valfré, n.3 – 10121 Torino, Partita IVA: 07081660016 e 
C.F.: TLNMHL66H09L219A, per un importo pari ad € 19.305,00 oltre ad € 772,20 per oneri 
previdenziali apri al 4% ed € 4.416,98 per oneri IVA al 22% e così per complessivi € 24.494,18; 

 
5) di dare atto che il Dispositivo per la Ripresa e la Resilienza (Regolamento UE 241/2021) 

stabilisce all’articolo 18 che tutte le misure dei Piani nazionali per la ripresa e resilienza (PNRR), sia 
riforme che investimenti, debbano soddisfare il principio di “non arrecare danno significativo agli 
obiettivi ambientali”. Tale vincolo si traduce in una valutazione di conformità degli interventi al 
cosiddetto principio del “Do No Significant Harm” (DNSH), con riferimento al sistema di tassonomia 
delle attività ecosostenibili, di cui all’articolo 17 del Regolamento (UE) 2020/852 ex-ante, in itinere ed 

ex-post, e che pertanto il  professionista incaricato nella redazione progettuale e di direzione dei lavori 
dovrà esplicitare gli elementi essenziali all’assolvimento del DNSH.  

 
6) di impegnare, come di seguito specificato ed ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000, l’importo complessivo di € 24.494,18 (cassa previdenziale e IVA inclusa) dando atto che la 
spesa, in base all'esigibilità, viene imputata agli esercizi in cui la relativa obbligazione giuridica verrà 
a scadere 

Anno Missione Programma Titolo Macroaggregato Capitolo PDC Importo 

2022 4 01 2 202 7030/7/5 U.2.02.03.05.001 
€ 24.494,18 

di cui € 4.416,98  
per IVA 22% 

 
7) di dare altresì atto che il presente provvedimento è assunto in conformità alle disposizioni 

previste della Legge n°136/2010, in materia di tracciabilità di flussi finanziari e che: 
• il numero di gara ANAC è: 8816114 
• il Codice Identificativo Gara (CIG) è: 95100494B3 
• il Codice Unico di progetto di Investimento Pubblico (CUP) è: F65E22000030006 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
Area Programmazione e Gestione del Territorio 

Firmato Digitalmente 
 Panicucci Laura 


